


भारतीय रिज़र्व बैंक
RESERVE BANK OF INDIA
वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindiWebsite : www.rbi.org.inई-मेल/email: helpdoc@rbi.org.in

संचार विभाग, केंद्रीय कार्यालय, एस.बी.एस.मार्ग, मुंबई-400001

Department of Communication, Central Office, S.B.S.Marg, Mumbai-400001

फोन/Phone: 022- 22660502

01 अप्रैल 2021

**भारतीय प्रत्यक्ष निवेश संस्थाओं की विदेशी देयताओं और
परिसंपत्तियों संबंधी गणना, 2019-20**

आज, रिज़र्व बैंक ने विदेशी देयताओं और परिसंपत्तियों (एफएलए) संबंधी वार्षिक गणना के 2019-20* दौर के अनंतिम परिणामों को जारी किया, जिसमें आवक/जावक प्रत्यक्ष निवेश (डीआई) संस्थाओं की सीमा-पारीय देयताएँ और परिसंपत्तियाँ शामिल हैं। इन संस्थाओं में कंपनियाँ, सीमित देयता भागीदारी (एलएलपी), वैकल्पिक निवेश कोष (एआईएफ) और साझेदारी फर्म शामिल हैं।

नवीनतम गणना के दौर में रिपोर्ट की गयी 30,753 संस्थाओं में से 27,801 के पास अपने बैलेंस शीट में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (एफडीआई) और / या समुद्रपारीय प्रत्यक्ष निवेश (ओडीआई) था। इनमें से, 22,881 संस्थाओं ने पिछले गणना दौर में और 4,920 ने वर्तमान दौर में रिपोर्ट किया; पिछले दौर की 2,128 संस्थाओं ने वर्तमान दौर में रिपोर्ट नहीं किया। लगभग तीन-चौथाई रिपोर्ट करने वाली आवक प्रत्यक्ष निवेश कंपनियाँ विदेशी कंपनियों की सहायक (अर्थात्, एकल विदेशी निवेशक जो कुल इक्विटी का 50 प्रतिशत से अधिक हिस्सा रखते हैं) थीं।

गणना में (क) सीमा-पारीय प्रत्यक्ष निवेश और अन्य निवेश के कारण उत्पन्न भारतीय डीआई कंपनियों की विदेशी देयताओं और परिसंपत्तियों के बाजार मूल्य; और (ख) अन्य व्यावसायिक मापदंडों (गतिविधि क्षेत्र, बिक्री, खरीद, निर्यात और आयात) पर व्यापक जानकारी शामिल होती है। बकाया परिसंपत्ति / देयताओं में परिवर्तन वर्ष के दौरान भुगतान संतुलन (बीओपी) सांख्यिकी में दर्ज प्रवाह से अलग होगा, क्योंकि पूर्व में मूल्य, विनिमय दर परिवर्तन और अन्य परिवर्तनों के कारण मूल्यांकन परिवर्तन भी शामिल होंगे।

प्रमुख निष्कर्ष:

- डीआई संस्थाओं के 97 प्रतिशत गैर-सूचीबद्ध थे और उनके पास सूचीबद्ध कंपनियों (तालिका 1 और तालिका 2 ए) की तुलना में विदेशी इक्विटी हिस्सेदारी अधिक थी।
- एफडीआई इक्विटी का अंकित मूल्य पर कुल इक्विटी पूंजी में 79.1 प्रतिशत हिस्सेदारी थी; गैर-वित्तीय कंपनियों का कुल एफडीआई में प्रमुख हिस्सेदारी दी (तालिका 2 बी)।
- 2019-20 के दौरान बाजार मूल्य पर भारत में कुल एफडीआई में 1.2 प्रतिशत (रुपये के संदर्भ में) तक की वृद्धि हुई; वर्ष के अंत में बाजार में इक्विटी का मूल्यांकन, विशेष रूप से सूचीबद्ध कंपनियों का, मार्च 2020 में कोविड-19 महामारी की शुरुआत से शेयर बाजार की गिरावट से काफी प्रभावित था। गैर-

*: 2018-19 की गणना के दौर को शामिल करते हुए श्रृंखला में जारी पिछला आंकड़ा, आरबीआई की वेबसाइट पर 17 अप्रैल 2020 को प्रकाशित किया गया था।

#: गैर-सूचीबद्ध कंपनियों की इक्विटी का बाजार मूल्य अंतराष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) के समन्वय प्रत्यक्ष निवेश सर्वेक्षण (सीडीआईएस) गाइड (2015) में निर्धारित स्वयं के निधि बही मूल्य (ओएफबीवी) पद्धति के अनुसार संकलित किया गया है।

सूचीबद्ध कंपनियों# की एफडीआई इक्विटी में समान अवधि के दौरान 15.9 प्रतिशत की वृद्धि देखी गई (तालिका 3 ए)।

- 2019-20 के दौरान कुल ओडीआई में 13.4 प्रतिशत की उच्च वृद्धि दर्ज की गई। मार्च 2020 में बाजार मूल्य पर आवक से जावक प्रत्यक्ष निवेश का अनुपात 4.7 प्रतिशत था (तालिका 3 बी)।
- भारत में डीआई कंपनियों की अन्य निवेश देयताएं (अर्थात, व्यापार ऋण, ऋण, 'मुद्रा और जमा' और असंबंधित (तृतीय पक्ष) अनिवासी संस्थाओं के साथ अन्य देय) को 245.6 बिलियन अमरीकी डॉलर पर रखा गया था, जबकि उनकी इसी समुद्रपारीय परिसंपत्तियां मार्च 2020 में 98.4 बिलियन अमरीकी डॉलर थी (तालिका 4)।
- कुल एफडीआई इक्विटी पूंजी में विनिर्माण क्षेत्र की हिस्सेदारी अंकित मूल्य पर 45.5 प्रतिशत और बाजार मूल्य पर 52.3 प्रतिशत थी।
- खाद्य उत्पादों और ऑटोमोबाइल (मोटर वाहनों, ट्रेलरों और अर्ध-ट्रेलरों) का विनिर्माण क्षेत्र में एफडीआई में महत्वपूर्ण हिस्सा था; सेवा क्षेत्र में, 'सूचना और संचार सेवाएं' और 'वित्तीय और बीमा गतिविधियाँ' शीर्ष एफडीआई प्राप्तकर्ता थे (तालिका 7 और 8)।
- भारत में विदेशी सहायक कंपनियों की घरेलू बिक्री, घरेलू खरीद और निर्यात में मामूली वृद्धि दर्ज की गई जबकि 2019-20 के दौरान उनका आयात संकुचित रहा (तालिका 9 ए और 9 बी)।
- भारत में विदेशी सहायक कंपनियों का निर्यात उनकी कुल बिक्री का 32.6 प्रतिशत रहा, जबकि 2019-20 के दौरान उनकी खरीद में आयात का 34.8 प्रतिशत हिस्सा था। सूचना और संचार सेवाओं में विदेशी सहायक कंपनियों की बिक्री का लगभग तीन चौथाई हिस्सा निर्यात का रहा; इस क्षेत्र में विदेशी सहायक कंपनियों द्वारा कुल निर्यात का लगभग आधा हिस्सा रहा (तालिका 9 सी और 9 डी)।
- भारतीय कंपनियों की समुद्रपारीय सहायक कंपनियों की बिक्री (निर्यात सहित) और खरीद (आयात सहित) में 2019-20 के दौरान मामूली वृद्धि दर्ज की गई (तालिका 10 ए और 10 बी)।
- भारतीय कंपनियों की समुद्रपारीय सहायक कंपनियों द्वारा कुल खरीद का 62.6 प्रतिशत आयात का रहा, जबकि कुल बिक्री में उनके निर्यात का 50.6 प्रतिशत का योगदान रहा (तालिका 10 सी और 10 डी)।

(योगेश दयाल)

प्रेस प्रकाशनी: 2021-2022/02

मुख्य महाप्रबंधक

Table 1: Coverage in FLA Census, 2019-20

Category	Types of Entity	No. of Entities with Direct Investment			
		Both Inward & Outward	Only Inward	Only Outward	Total
Unlisted	Foreign Associate companies in India	408	4,644	-	5,052
	Foreign Subsidiary companies in India	292	18,061	-	18,353
	Other companies	-	-	2,442	2,442
	Alternative Investment Funds	25	128	12	165
	LLP ^{\$} and Partnership Firms	6	685	193	884
	Total	731	23,518	2,647	26,896
Listed	Foreign Associate companies in India	79	137	-	216
	Foreign Subsidiary companies in India	33	82	-	115
	Other companies	-	-	574	574
	Total	112	219	574	905
Grand Total		843	23,737	3,221	27,801

\$ Limited Liabilities Partnership (LLP)

Table 2A: Foreign Equity Participation - Listed and Unlisted FDI entities

(amount in ₹ crore at face value, end-March 2020)

Category	Unlisted		Listed		Total
	Amount	per cent	Amount	per cent	Amount
No. of entities (actual)	24,249	98.7	331	1.3	24,580
Paid-up Capital (PUC)	8,67,144	93.1	64,431	6.9	9,31,575
<i>of which</i> Equity Capital	8,31,112	93.1	61,643	6.9	8,92,755
<i>of which</i> FDI Equity Capital	6,91,996	98.0	13,775	2.0	7,05,771

Note: Components may not add up to the total due to rounding off (applicable for all tables).

Table 2B: Foreign equity participation of Financial and Non-financial FDI entities

(amount in ₹ crore at face value, end-March 2020)

Category	No of Entities	Paid Up Capital (Equity & Debt)	Total Equity Amount (Resident & Non-Resident)	Equity Stake exclusively under FDI scheme	Percentage share of FDI out of Total Equity
Financial	1,003	97,141	93,853	77,746	82.8
Non-Financial	23,577	8,34,434	7,98,902	6,28,025	78.6
Total	24,580	9,31,575	8,92,755	7,05,771	79.1

Table 3A: Inward Direct Investment for Listed and Unlisted Entities

(amount in ₹ crore at market value, end-March)

Direct Investment	Listed Companies		Unlisted Companies	
	2019	2020	2019	2020
Equity	15,62,207	13,28,566	14,87,542	17,24,078
Debt	13,972	11,844	1,56,994	1,94,738
Total	15,76,179	13,40,410	16,44,536	19,18,816

Table 3B: Total Inward and Outward Direct Investment

(amount in ₹ crore at market value, end-March)

Direct Investment	Inward		Outward	
	2019	2020	2019	2020
Equity	30,49,749	30,52,644	4,60,403	5,36,057
Debt	1,70,966	2,06,582	1,54,285	1,61,216
Total	32,20,715	32,59,226	6,14,688	6,97,273

Table 4: Other Foreign Liabilities/Assets of Direct Investment Entities

(amount in ₹ crore, end-March)

Other Investment	Outstanding liabilities with unrelated party		Outstanding assets on unrelated party	
	2019	2020	2019	2020
Trade Credits	4,07,003	4,46,513	2,46,280	3,03,846
Loans	7,66,646	8,49,744	2,07,305	2,39,449
Currency & Deposits	3,22,340	3,60,029	93,663	70,934
Other receivable and payable accounts	1,76,686	1,95,540	1,18,907	1,27,852
Total	16,72,675	18,51,826	6,66,155	7,42,081

Table 5: Country-wise distribution of Inward Direct Investment

(amount in ₹ crore at market value, end-March)

Country	Total FDI		Equity		Debt	
	2019	2020	2019	2020	2019	2020
United Kingdom	5,08,610	5,31,200	4,98,181	5,23,384	10,429	7,816
United States of America	5,77,412	5,25,771	5,75,311	5,23,182	2,101	2,589
Mauritius	5,02,191	4,86,561	4,73,158	4,44,750	29,033	41,811
Singapore	3,76,185	4,14,299	3,36,153	3,72,241	40,032	42,058
Netherlands	2,43,121	2,98,349	2,29,973	2,64,231	13,148	34,118
Japan	2,82,111	2,46,893	2,67,017	2,28,724	15,094	18,169
Switzerland	1,53,108	1,70,299	1,49,081	1,66,295	4,027	4,004
Germany	1,67,310	1,50,876	1,58,282	1,42,041	9,028	8,835
Republic of Korea	79,046	81,072	58,312	66,111	20,734	14,961
France	46,310	62,515	44,038	59,373	2,272	3,142
Other countries	2,85,311	2,91,391	2,60,243	2,62,312	25,068	29,079
All Countries	32,20,715	32,59,226	30,49,749	30,52,644	1,70,966	2,06,582

Table 6: Country-wise distribution of ODI stock

(amount in ₹ crore at market value, end-March)

Country	Total ODI		Equity		Debt	
	2019	2020	2019	2020	2019	2020
Singapore	1,09,854	1,38,105	83,635	1,18,854	26,219	19,251
United States of America	86,447	95,308	48,086	54,952	38,361	40,356
Netherlands	91,069	95,082	72,207	78,682	18,862	16,400
Mauritius	78,961	89,219	61,647	67,379	17,314	21,840
United Kingdom	37,865	49,627	33,054	44,056	4,811	5,571
United Arab Emirates	40,558	48,199	32,198	35,505	8,360	12,694
Switzerland	20,786	24,877	13,184	16,422	7,602	8,455
Jersey	18,105	19,326	18,056	19,276	49	50
Cyprus	20,059	17,075	18,708	15,420	1,351	1,655
UK Virgin Islands	12,771	15,203	4,768	6,237	8,003	8,966
Other countries	98,213	1,05,252	74,860	79,274	23,353	25,978
All Countries	6,14,688	6,97,273	4,60,403	5,36,057	1,54,285	1,61,216

Table 7: Activity-wise equity participation of the Indian entities

(amount in ₹ crore at face value, end-March 2020)

Activity	Total Equity (Including Resident & Non-Resident)	Equity Stake under FDI Scheme	Percentage share of FDI in total Equity
1. Agriculture-related, Plantations & Allied activities	2,467	2,342	94.9
2. Mining	3,564	2,393	67.1
3. Manufacturing	3,65,851	3,21,257	87.8
4. Electricity, gas, steam and air conditioning supply	58,606	37,417	63.8
5. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities	3,696	2,937	79.5
6. Construction	36,638	30,347	82.8
7. Information and communication	92,033	47,392	51.5
8. Other Services	3,29,900	2,61,686	79.3
Total	8,92,755	7,05,771	79.1

Note: An entity is classified to an activity from which it has earned major revenue, if it has more than one activity [National Industrial Classification (NIC) code].

Table 8: Activity-wise distribution in 24,580 FDI entities

(amount in ₹ crore at market value, end-March 2020)

Activity	No. of entities	Equity	Debt	Total
A. Agriculture-related, Plantations & Allied activities	128	9,090	207	9,297
B. Mining	142	8,310	651	8,961
C. Manufacturing	5,712	15,97,889	1,15,520	17,13,409
1. Food products	252	1,58,408	6,294	1,64,702
2. Beverages	56	36,191	246	36,437
3. Tobacco products	4	52,562	0	52,562
4. Textiles	149	3,800	267	4,067
5. Wearing Apparel	67	11,946	686	12,632
6. Leather and related products	34	8,986	70	9,056
7. Wood and wood products, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials	7	10	23	33
8. Manufacture of paper and paper products	53	2,634	114	2,748
9. Printing and reproduction of recorded media	26	366	28	394
10. Coke and refined petroleum products	27	37,486	173	37,659
11. Chemicals and chemical products	421	1,39,368	4,400	1,43,768
12. Pharmaceuticals, medicinal and chemical products	290	1,25,243	9,989	1,35,232
13. Rubber and plastics products	233	25,971	2,491	28,462
14. Other non-metallic mineral products	67	38,997	669	39,666
15. Basic metals	108	55,484	26,442	81,926
16. Fabricated metal products, except machinery and equipment	227	9,392	1,630	11,022
17. Computer, electronic and optical products	207	64,650	13,945	78,595
18. Electrical equipment	432	74,147	9,290	83,437
19. Machinery and equipment not elsewhere classified	971	1,04,626	9,007	1,13,633
20. Motor vehicles, trailers and semi-trailers	223	1,66,639	11,664	1,78,303
21. Other transport equipment	135	27,127	2,051	29,178
22. Furniture	32	670	123	793
23. Other manufacturing	1,493	4,48,366	15,547	4,63,913
24. Repair and installation of machinery and equipment	198	4,820	371	5,191
D. Electricity, gas, steam and air conditioning supply	660	72,259	16,970	89,229
E. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities	120	3,873	86	3,959
F. Construction	944	45,772	17,156	62,928
G. Services	16,874	13,15,451	55,992	13,71,443
1. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles	2,305	88,556	18,589	1,07,145
2. Transportation and storage	558	55,117	2,318	57,435
3. Accommodation and Food service activities	510	27,950	2,385	30,335
4. Information and communication	6,387	5,58,220	1,259	5,59,479
5. Financial and insurance activities	1,038	3,89,324	18,333	4,07,657
6. Real estate activities	293	17,832	4,704	22,536
7. Other Services activities	5,783	1,78,452	8,404	1,86,856
Total	24,580	30,52,644	2,06,582	32,59,226

Table 9A: Activity-wise Sales of 18,468* Foreign subsidiary companies in India

(amount in ₹ crore)

Activity	No. of entities	2018-19	2019-20	Percentage share in total (2019-20)
A. Agriculture-related, Plantations & Allied activities	42	7,949	9,009	0.3
B. Mining	34	2,300	2,029	0.1
C. Manufacturing	3,362	15,76,534	15,60,549	51.3
1. Food products	132	62,881	68,360	2.2
2. Beverages	22	62,434	64,148	2.1
3. Tobacco products	0	0	0	0.0
4. Textiles	52	5,360	5,511	0.2
5. Wearing Apparel	29	4,261	4,624	0.2
6. Leather and related products	17	4,580	4,866	0.2
7. Wood and wood products, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials	3	44	44	0.0
8. Manufacture of paper and paper products	27	4,898	5,077	0.2
9. Printing and reproduction of recorded media	15	562	616	0.0
10. Coke and refined petroleum products	13	20,465	20,295	0.7
11. Chemicals and chemical products	262	1,11,188	1,14,154	3.8
12. Pharmaceuticals, medicinal and chemical products	129	51,616	54,120	1.8
13. Rubber and plastics products	146	32,318	31,294	1.0
14. Other non-metallic mineral products	37	20,030	20,116	0.7
15. Basic metals	49	19,861	18,380	0.6
16. Fabricated metal products, except machinery and equipment	126	15,702	16,017	0.5
17. Computer, electronic and optical products	103	1,88,493	2,23,868	7.4
18. Electrical equipment	277	99,673	1,07,276	3.5
19. Machinery and equipment not elsewhere classified	632	1,33,789	1,30,744	4.3
20. Motor vehicles, trailers and semi-trailers	134	3,19,773	2,86,086	9.4
21. Other transport equipment	86	41,932	37,053	1.2
22. Furniture	19	1,192	1,460	0.0
23. Other manufacturing	911	3,67,473	3,37,567	11.1
24. Repair and installation of machinery and equipment	141	8,009	8,873	0.3
D. Electricity, gas, steam and air conditioning supply	241	25,217	25,337	0.8
E. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities	56	3,468	3,604	0.1
F. Construction	315	29,164	29,707	1.0
G. Services	10,250	12,90,525	14,12,104	46.4
1. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles	1,473	3,57,471	3,60,412	11.8
2. Transportation and storage	317	67,244	61,479	2.0
3. Accommodation and Food service activities	159	10,305	11,838	0.4
4. Information and communication	4,403	5,90,636	6,65,456	21.9
5. Financial and insurance activities	347	44,438	53,432	1.8
6. Real estate activities	69	8,561	10,555	0.3
7. Other Services activities	3,482	2,11,870	2,48,932	8.2
Total	14,300	29,35,157	30,42,339	100.0

*Of the 18,468 subsidiary companies, 14,300 reported sales

Table 9B: Activity-wise Purchase of 18,468* Foreign subsidiary companies in India
(amount in ₹ crore)

Activity	No. of entities	2018-19	2019-20	Percentage share in total (2019-20)
A. Agriculture-related, Plantations & Allied activities	38	5,618	6,787	0.3
B. Mining	30	1,779	1,189	0.1
C. Manufacturing	3,278	11,68,433	11,46,682	55.4
1. Food products	130	45,320	50,551	2.4
2. Beverages	21	35,414	35,301	1.7
3. Tobacco products	0	0	0	0.0
4. Textiles	49	3,589	3,741	0.2
5. Wearing Apparel	26	2,432	2,755	0.1
6. Leather and related products	16	2,233	2,438	0.1
7. Wood and wood products, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials	3	26	23	0.0
8. Manufacture of paper and paper products	25	4,364	2,982	0.1
9. Printing and reproduction of recorded media	10	169	160	0.0
10. Coke and refined petroleum products	13	10,994	10,599	0.5
11. Chemicals and chemical products	253	72,495	72,309	3.5
12. Pharmaceuticals, medicinal and chemical products	128	37,043	37,988	1.8
13. Rubber and plastics products	141	21,984	20,439	1.0
14. Other non-metallic mineral products	39	13,573	13,422	0.6
15. Basic metals	48	19,576	19,553	0.9
16. Fabricated metal products, except machinery and equipment	127	10,868	10,217	0.5
17. Computer, electronic and optical products	98	1,68,062	1,95,790	9.5
18. Electrical equipment	278	65,590	76,135	3.7
19. Machinery and equipment not elsewhere classified	629	96,876	95,076	4.6
20. Motor vehicles, trailers and semi-trailers	133	2,44,591	2,30,972	11.2
21. Other transport equipment	84	28,079	23,979	1.2
22. Furniture	18	712	817	0.0
23. Other manufacturing	885	2,79,908	2,36,510	11.4
24. Repair and installation of machinery and equipment	124	4,535	4,925	0.2
D. Electricity, gas, steam and air conditioning supply	169	18,862	19,804	1.0
E. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities	47	1,931	2,572	0.1
F. Construction	263	20,932	21,823	1.1
G. Services	6,096	8,28,433	8,70,093	42.1
1. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles	1,392	3,22,919	3,09,826	15.0
2. Transportation and storage	247	48,227	44,647	2.2
3. Accommodation and Food service activities	135	5,623	5,958	0.3
4. Information and communication	1,990	2,93,940	3,17,272	15.3
5. Financial and insurance activities	217	24,767	32,205	1.6
6. Real estate activities	63	7,732	9,743	0.5
7. Other Services activities	2,052	1,25,225	1,50,442	7.3
Total	9,921	20,45,988	20,68,950	100.0

*Of the 18,468 subsidiary companies, 9,921 reported purchase

Table 9C: Activity-wise Export of 18,468* Foreign subsidiary companies in India
(amount in ₹ crore)

Activity	2018-19	2019-20		
	Amount	Amount	Percentage share in total	Percentage share in sales
A. Agriculture-related, Plantations & Allied activities	569	583	0.1	6.5
B. Mining	223	188	0.0	9.3
C. Manufacturing	2,92,729	3,13,157	31.5	20.1
1. Food products	8,250	7,823	0.8	11.4
2. Beverages	604	1,023	0.1	1.6
3. Tobacco products	0	0	0.0	0.0
4. Textiles	1,937	2,009	0.2	36.5
5. Wearing Apparel	1,685	2,141	0.2	46.3
6. Leather and related products	462	533	0.1	11.0
7. Wood and wood products, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials	5	6	0.0	13.6
8. Manufacture of paper and paper products	902	1,052	0.1	20.7
9. Printing and reproduction of recorded media	282	357	0.0	58.0
10. Coke and refined petroleum products	5,630	6,011	0.6	29.6
11. Chemicals and chemical products	17,876	18,298	1.8	16.0
12. Pharmaceuticals, medicinal and chemical products	25,453	27,131	2.7	50.1
13. Rubber and plastics products	6,359	6,863	0.7	21.9
14. Other non-metallic mineral products	1,866	1,675	0.2	8.3
15. Basic metals	2,278	1,793	0.2	9.8
16. Fabricated metal products, except machinery and equipment	3,492	3,538	0.4	22.1
17. Computer, electronic and optical products	34,483	50,891	5.1	22.7
18. Electrical equipment	19,214	22,749	2.3	21.2
19. Machinery and equipment not elsewhere classified	30,122	30,486	3.1	23.3
20. Motor vehicles, trailers and semi-trailers	65,010	60,790	6.1	21.2
21. Other transport equipment	15,044	13,345	1.3	36.0
22. Furniture	352	359	0.0	24.6
23. Other manufacturing	49,772	52,561	5.3	15.6
24. Repair and installation of machinery and equipment	1,651	1,723	0.2	19.4
D. Electricity, gas, steam and air conditioning supply	952	1,346	0.1	5.3
E. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities	186	244	0.0	6.8
F. Construction	1,352	1,383	0.1	4.7
G. Services	6,06,168	6,75,836	68.1	47.9
1. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles	39,621	27,085	2.7	7.5
2. Transportation and storage	11,459	12,245	1.2	19.9
3. Accommodation and Food service activities	1,931	1,559	0.2	13.2
4. Information and communication	4,38,430	5,00,461	50.4	75.2
5. Financial and insurance activities	9,478	9,649	1.0	18.1
6. Real estate activities	99	114	0.0	1.1
7. Other Services activities	1,05,150	1,24,723	12.6	50.1
Total	9,02,179	9,92,737	100.0	32.6

*Of the 18,468 subsidiary companies, 10,252 reported exports

Table 9D: Activity-wise Import of 18,468* Foreign Subsidiary Companies in India

(amount in ₹ crore)

Activity	2018-19	2019-20		
	Amount	Amount	Percentage share in total	Percentage share in purchase
A. Agriculture-related, Plantations & Allied activities	439	891	0.1	13.1
B. Mining	536	458	0.1	38.5
C. Manufacturing	5,15,873	5,18,754	72.0	45.2
1. Food products	11,171	13,537	1.9	26.8
2. Beverages	1,609	1,703	0.2	4.8
3. Tobacco products	0	0	0.0	0.0
4. Textiles	1,159	1,075	0.1	28.7
5. Wearing Apparel	776	1,219	0.2	44.2
6. Leather and related products	834	898	0.1	36.8
7. Wood and wood products, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials	1	1	0.0	4.3
8. Manufacture of paper and paper products	1,784	1,387	0.2	46.5
9. Printing and reproduction of recorded media	47	48	0.0	30.0
10. Coke and refined petroleum products	4,839	4,176	0.6	39.4
11. Chemicals and chemical products	41,496	40,470	5.6	56.0
12. Pharmaceuticals, medicinal and chemical products	17,652	17,024	2.4	44.8
13. Rubber and plastics products	9,751	9,237	1.3	45.2
14. Other non-metallic mineral products	2,881	2,734	0.4	20.4
15. Basic metals	8,387	8,285	1.2	42.4
16. Fabricated metal products, except machinery and equipment	3,296	3,235	0.4	31.7
17. Computer, electronic and optical products	1,19,142	1,54,530	21.5	78.9
18. Electrical equipment	31,694	37,817	5.3	49.7
19. Machinery and equipment not elsewhere classified	38,230	36,513	5.1	38.4
20. Motor vehicles, trailers and semi-trailers	50,965	49,623	6.9	21.5
21. Other transport equipment	11,291	8,387	1.2	35.0
22. Furniture	372	502	0.1	61.4
23. Other manufacturing	1,56,074	1,23,815	17.2	52.4
24. Repair and installation of machinery and equipment	2,422	2,538	0.4	51.5
D. Electricity, gas, steam and air conditioning supply	6,213	6,366	0.9	32.1
E. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities	261	328	0.0	12.8
F. Construction	2,429	2,018	0.3	9.2
G. Services	2,03,506	1,91,258	26.6	22.0
1. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles	1,26,347	1,09,098	15.2	35.2
2. Transportation and storage	5,633	4,990	0.7	11.2
3. Accommodation and Food service activities	726	695	0.1	11.7
4. Information and communication	53,029	54,169	7.5	17.1
5. Financial and insurance activities	1,601	2,205	0.3	6.8
6. Real estate activities	79	159	0.0	1.6
7. Other Services activities	16,091	19,942	2.8	13.3
Total	7,29,257	7,20,073	100.0	34.8

*Of the 18,468 subsidiary companies, 5,869 reported imports

Table 10A: Activity-wise Sales of 5,886 Overseas Subsidiaries of 3,499 Indian entities

(amount in ₹ crore)

Activity	No. of Companies	2018-19	2019-20	Percentage share in total (2019-20)
A. Agriculture-related, Plantations & Allied activities	21	1,643	1,698	0.3
B. Mining	65	13,573	15,797	2.6
C. Manufacturing	1,143	3,13,627	3,05,964	50.0
1. Food products	66	7,036	7,972	1.3
2. Beverages	11	3,209	3,385	0.6
3. Tobacco products	8	736	746	0.1
4. Textiles	56	3,270	3,116	0.5
5. Wearing Apparel	26	2,275	2,468	0.4
6. Leather and related products	19	6,844	6,209	1.0
7. Wood and wood products, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials	10	424	320	0.1
8. Manufacture of paper and paper products	10	663	765	0.1
9. Printing and reproduction of recorded media	4	181	167	0.0
10. Coke and refined petroleum products	10	94,654	97,477	15.9
11. Chemicals and chemical products	119	31,071	25,519	4.2
12. Pharmaceuticals, medicinal and chemical products	152	44,406	48,561	7.9
13. Rubber and plastics products	52	2,792	2,776	0.5
14. Other non-metallic mineral products	13	1,263	1,281	0.2
15. Basic metals	34	4,452	5,165	0.8
16. Fabricated metal products, except machinery and equipment	30	7,296	7,209	1.2
17. Computer, electronic and optical products	21	2,267	3,381	0.6
18. Electrical equipment	44	1,761	2,080	0.3
19. Machinery and equipment not elsewhere classified	102	8,334	7,336	1.2
20. Motor vehicles, trailers and semi-trailers	25	34,119	27,258	4.5
21. Other transport equipment	14	2,829	3,127	0.5
22. Furniture	3	252	347	0.1
23. Other manufacturing	303	53,405	49,181	8.0
24. Repair and installation of machinery and equipment	11	88	118	0.0
D. Electricity, gas, steam and air conditioning supply	42	2,116	2,006	0.3
E. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities	8	632	390	0.1
F. Construction	90	6,055	5,424	0.9
G. Services	2,130	2,65,551	2,80,601	45.9
1. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles	299	51,969	52,591	8.6
2. Transportation and storage	82	13,463	15,702	2.6
3. Accommodation and Food service activities	67	596	727	0.1
4. Information and communication	857	1,35,049	1,50,612	24.6
5. Financial and insurance activities	196	13,488	11,389	1.9
6. Real estate activities	67	927	1,039	0.2
7. Other Services activities	562	50,059	48,541	7.9
Total	3,499	6,03,197	6,11,880	100.0

Table 10B: Activity-wise Purchase of 5,886 Overseas Subsidiaries of 3,499 Indian entities

(amount in ₹ crore)

Activity	No. of Companies	2018-19	2019-20	Percentage share in total (2019-20)
A. Agriculture-related, Plantations & Allied activities	21	5,417	6,134	1.2
B. Mining	65	8,862	10,913	2.2
C. Manufacturing	1,143	2,62,977	2,66,741	53.2
1. Food products	66	5,837	6,958	1.4
2. Beverages	11	1,354	1,302	0.3
3. Tobacco products	8	292	329	0.1
4. Textiles	56	2,184	1,835	0.4
5. Wearing Apparel	26	1,781	1,925	0.4
6. Leather and related products	19	5,755	5,130	1.0
7. Wood and wood products, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials	10	404	272	0.1
8. Manufacture of paper and paper products	10	519	624	0.1
9. Printing and reproduction of recorded media	4	111	111	0.0
10. Coke and refined petroleum products	10	92,722	94,662	18.9
11. Chemicals and chemical products	119	20,425	21,318	4.3
12. Pharmaceuticals, medicinal and chemical products	152	31,121	35,804	7.1
13. Rubber and plastics products	52	2,041	2,102	0.4
14. Other non-metallic mineral products	13	799	901	0.2
15. Basic metals	34	4,927	10,100	2.0
16. Fabricated metal products, except machinery and equipment	30	6,571	5,929	1.2
17. Computer, electronic and optical products	21	2,077	2,943	0.6
18. Electrical equipment	44	2,097	1,688	0.3
19. Machinery and equipment not elsewhere classified	102	5,753	6,112	1.2
20. Motor vehicles, trailers and semi-trailers	25	31,802	30,060	6.0
21. Other transport equipment	14	1,982	2,096	0.4
22. Furniture	3	159	246	0.0
23. Other manufacturing	303	42,242	34,276	6.8
24. Repair and installation of machinery and equipment	11	22	18	0.0
D. Electricity, gas, steam and air conditioning supply	42	1,179	1,528	0.3
E. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities	8	588	370	0.1
F. Construction	90	3,951	3,557	0.7
G. Services	2,130	2,17,367	2,11,707	42.3
1. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles	299	48,923	47,567	9.5
2. Transportation and storage	82	12,446	14,472	2.9
3. Accommodation and Food service activities	67	6,129	556	0.1
4. Information and communication	857	84,976	93,821	18.7
5. Financial and insurance activities	196	17,970	11,681	2.3
6. Real estate activities	67	913	1,791	0.4
7. Other Services activities	562	46,010	41,819	8.3
Total	3,499	5,00,341	5,00,950	100.0

Table 10C: Activity-wise Exports of 5,886 Overseas Subsidiaries of 3,499 Indian entities

(amount in ₹ crore)

Activity	2018-19	2019-20		
	Amount	Amount	Percentage share in total	Percentage share in sales
A. Agriculture-related, Plantations & Allied activities	530	559	0.2	32.9
B. Mining	7,053	8,754	2.8	55.4
C. Manufacturing	1,62,612	1,70,679	55.2	55.8
1. Food products	2,711	3,637	1.2	45.6
2. Beverages	712	658	0.2	19.4
3. Tobacco products	736	746	0.2	100.0
4. Textiles	1,958	2,034	0.7	65.3
5. Wearing Apparel	1,820	1,927	0.6	78.1
6. Leather and related products	6,103	5,472	1.8	88.1
7. Wood and wood products, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials	415	293	0.1	91.6
8. Manufacture of paper and paper products	483	575	0.2	75.2
9. Printing and reproduction of recorded media	66	51	0.0	30.5
10. Coke and refined petroleum products	90,683	93,575	30.2	96.0
11. Chemicals and chemical products	13,159	15,103	4.9	59.2
12. Pharmaceuticals, medicinal and chemical products	9,586	13,395	4.3	27.6
13. Rubber and plastics products	1,136	981	0.3	35.3
14. Other non-metallic mineral products	164	243	0.1	19.0
15. Basic metals	510	529	0.2	10.2
16. Fabricated metal products, except machinery and equipment	3,108	3,219	1.0	44.7
17. Computer, electronic and optical products	1,949	3,316	1.1	98.1
18. Electrical equipment	632	982	0.3	47.2
19. Machinery and equipment not elsewhere classified	3,694	3,538	1.1	48.2
20. Motor vehicles, trailers and semi-trailers	6,302	5,277	1.7	19.4
21. Other transport equipment	719	858	0.3	27.4
22. Furniture	44	18	0.0	5.2
23. Other manufacturing	15,922	14,252	4.6	29.0
24. Repair and installation of machinery and equipment	0	0	0.0	0.0
D. Electricity, gas, steam and air conditioning supply	1,192	1,103	0.4	55.0
E. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities	38	32	0.0	8.2
F. Construction	3,472	3,540	1.1	65.3
G. Services	1,26,724	1,24,797	40.3	44.5
1. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles	40,616	39,009	12.6	74.2
2. Transportation and storage	10,368	11,944	3.9	76.1
3. Accommodation and Food service activities	115	66	0.0	9.1
4. Information and communication	32,735	35,432	11.4	23.5
5. Financial and insurance activities	6,413	6,264	2.0	55.0
6. Real estate activities	748	731	0.2	70.4
7. Other Services activities	35,729	31,351	10.1	64.6
Total	3,01,621	3,09,464	100.0	50.6

Table 10D: Activity-wise Imports of 5,886 Overseas Subsidiaries of 3,499 Indian entities

(amount in ₹ crore)

Activity	2018-19	2019-20		
	Amount	Amount	Percentage share in total	Percentage share in purchase
A. Agriculture-related, Plantations & Allied activities	4,903	5,762	1.8	93.9
B. Mining	6,036	7,916	2.5	72.5
C. Manufacturing	1,86,286	1,85,779	59.2	69.6
1. Food products	3,290	4,453	1.4	64.0
2. Beverages	220	221	0.1	17.0
3. Tobacco products	282	313	0.1	95.1
4. Textiles	1,864	1,593	0.5	86.8
5. Wearing Apparel	468	550	0.2	28.6
6. Leather and related products	5,471	4,880	1.6	95.1
7. Wood and wood products, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials	197	204	0.1	75.0
8. Manufacture of paper and paper products	229	231	0.1	37.0
9. Printing and reproduction of recorded media	51	32	0.0	28.8
10. Coke and refined petroleum products	89,300	93,088	29.7	98.3
11. Chemicals and chemical products	13,950	14,575	4.6	68.4
12. Pharmaceuticals, medicinal and chemical products	23,926	27,058	8.6	75.6
13. Rubber and plastics products	1,414	1,379	0.4	65.6
14. Other non-metallic mineral products	168	401	0.1	44.5
15. Basic metals	2,746	2,941	0.9	29.1
16. Fabricated metal products, except machinery and equipment	3,791	3,929	1.3	66.3
17. Computer, electronic and optical products	1,623	2,898	0.9	98.5
18. Electrical equipment	957	1,241	0.4	73.5
19. Machinery and equipment not elsewhere classified	6,381	1,862	0.6	30.5
20. Motor vehicles, trailers and semi-trailers	5,657	4,310	1.4	14.3
21. Other transport equipment	819	876	0.3	41.8
22. Furniture	156	236	0.1	95.9
23. Other manufacturing	23,326	18,508	5.9	54.0
24. Repair and installation of machinery and equipment	0	0	0.0	0.0
D. Electricity, gas, steam and air conditioning supply	516	426	0.1	27.9
E. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities	25	17	0.0	4.6
F. Construction	1,222	480	0.2	13.5
G. Services	1,17,787	1,13,410	36.1	53.6
1. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles	36,485	32,474	10.3	68.3
2. Transportation and storage	6,020	5,599	1.8	38.7
3. Accommodation and Food service activities	131	322	0.1	57.9
4. Information and communication	35,826	39,716	12.7	42.3
5. Financial and insurance activities	4,535	3,701	1.2	31.7
6. Real estate activities	715	734	0.2	41.0
7. Other Services activities	34,075	30,864	9.8	73.8
Total	3,16,775	3,13,790	100.0	62.6